
BOE núm. 180 Martes 27 julio 2004 27175

I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

Y DE COOPERACIÓN
13902 CONVENIO Aduanero relativo al Transporte

Internacional de Mercancías al amparo de los
Cuadernos TIR hecho en Ginebra el 14 de
noviembre de 1975 (publicado en el «Boletín
Oficial del Estado» de 9 de febrero de 1983)
Enmiendas al Anexo 6 relativo al artículo 38,
párrafo 1, del Convenio TIR, adoptadas por
el Comité Administrativo el 25 de octubre de
2002, puestas en circulación por el Secretario
General de las Naciones Unidas el 20 de junio
de 2003.

b) Supresión de nota explicativa 0.38.1 del Anexo 6

El Comité Administrativo adoptó la propuesta reali-
zada por el Grupo de Trabajo de la Comisión Económica
para Europa (WP.30) y que recibió el apoyo de TIRExB
de suprimir la nota explicativa 0.38.1 del Anexo 6, rela-
tiva al artículo 38, párrafo 1, del Convenio, para así
facilitar la aplicación de la legislación nacional en esta
materia.

El Comité Administrativo observó que sería de apli-
cación el procedimiento de enmienda previsto en el
artículo 60 del Convenio. En este sentido, decidió aplicar
un plazo de seis meses para la formulación de objec-
ciones.

Las presentes Enmiendas entraron en vigor de forma
general y para España el 7 de noviembre de 2003 de
conformidad con lo establecido en el artículo 60(1) del
Convenio.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 14 de julio de 2004.—El Secretario general

Técnico, Ignacio Matellanes Martínez.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
13903 CORRECCIÓN de errores del Real Decreto

1702/2004, de 16 de julio, por el que se
modifica el Real Decreto 1380/2002, de 20
de diciembre, de identificación de los produc-
tos de la pesca, de la acuicultura y del maris-
queo congelados y ultracongelados.

Advertido error en el Real Decreto 1702/2004, de 16
de julio, por el que se modifica el Real Decreto

1380/2002, de 20 de diciembre, de identificación de
los productos de la pesca, de la acuicultura y del maris-
queo congelados y ultracongelados, publicado en el «Bo-
letín Oficial del Estado» número 172, de 17 de julio
de 2004, se procede a efectuar la oportuna rectificación:

En la página 26112, segunda columna, donde dice:
«Artículo único. Modificación del Real Decreto
2380/2002, de 20 de diciembre...», debe decir: «Artículo
único. Modificación del Real Decreto 1380/2002, de 20
de diciembre...».

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
13904 REAL DECRETO 1718/2004, de 23 de julio,

por el que se desarrolla la estructura orgánica
básica del Ministerio de Vivienda.

El Real Decreto 553/2004, de 17 de abril, por el
que se reestructuran los departamentos ministeriales,
ha creado el Ministerio de Vivienda como departamento
responsable de ejercer las competencias que, conforme
a lo establecido en el artículo 149.1 de la Constitución,
corresponden a la Administración General del Estado
en materia de vivienda y suelo.

Con posterioridad, el Real Decreto 562/2004, de 19
de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica
básica de los departamentos ministeriales, ha estable-
cido la correspondiente al Ministerio de Vivienda, cuya
disposición final segunda prevé la adaptación de la
estructura orgánica de los diferentes departamentos
ministeriales a lo previsto en dicho real decreto. En cum-
plimiento de dicha previsión, se procede a completar
la estructura orgánica del departamento de acuerdo
siempre con el objetivo, marcado por el citado real decre-
to, de facilitar el desarrollo del programa político del
Gobierno y conseguir la máxima eficacia y racionalidad.

En consecuencia, este real decreto, de conformidad
con lo establecido en el artículo 67.1.a) de la Ley
6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funciona-
miento de la Administración General del Estado, tiene
como objetivo completar la estructura orgánica básica
del departamento hasta el nivel de subdirección general.

En su virtud, a iniciativa de la Ministra de Vivienda,
a propuesta del Ministro de Administraciones Públicas
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su
reunión del día 23 de julio de 2004,



27176 Martes 27 julio 2004 BOE núm. 180

D I S P O N G O :

Artículo 1. Organización general del departamento.

1. Corresponde al Ministerio de Vivienda, en el ámbi-
to de las competencias de la Administración General
del Estado, la propuesta y ejecución de la política del
Gobierno en materia de acceso a la vivienda, sea en
régimen de propiedad o de alquiler, edificación, urba-
nismo, suelo y arquitectura, así como la planificación
y programación de las correspondientes inversiones rela-
tivas a estas materias.

2. Las competencias atribuidas en este real decreto
se entenderán en coordinación y sin perjuicio de aquellas
que corresponden a otros departamentos ministeriales
o a sus organismos públicos, que se regulan por su nor-
mativa específica.

3. El Ministerio de Vivienda se estructura en los
siguientes órganos directivos:

a) La Subsecretaría de Vivienda, de la que dependen
la Secretaría General Técnica y los órganos relacionados
en el artículo 2.

b) La Secretaría General de Vivienda, con rango de
subsecretaría, de la que dependen la Dirección General
de Arquitectura y Política de Vivienda y la Dirección
General de Urbanismo y Política de Suelo.

4. Como órgano de apoyo y asistencia inmediata
al Ministro de Vivienda, existe un Gabinete, cuyo titular
tiene el rango de director general, conforme a la estruc-
tura prevista en el artículo 17 del Real Decreto
562/2004, de 19 de abril.

Artículo 2. Subsecretaría de Vivienda.

1. Corresponde a la Subsecretaría de Vivienda el
desempeño de las funciones que el artículo 15 de la
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Fun-
cionamiento de la Administración General del Estado,
atribuye a los Subsecretarios, así como la dirección,
impulso y supervisión de los órganos directamente
dependientes de ella.

2. Dependen directamente de la Subsecretaría del
departamento la Secretaría General Técnica, con nivel
orgánico de dirección general.

3. Con nivel orgánico de subdirección general,
dependen de la Subsecretaría del departamento:

a) El Gabinete Técnico, como órgano de apoyo y
asistencia inmediata al Subsecretario.

b) La Oficialía Mayor, a la que corresponde la pla-
nificación y gestión de los recursos humanos del depar-
tamento y las relaciones con los órganos de representación
del personal, así como la tramitación de las reclama-
ciones previas al ejercicio de acciones laborales; la ges-
tión del régimen interior y servicios generales de los
órganos centrales del departamento, así como la pro-
gramación, ejecución y gestión de la política patrimonial
del departamento y el registro y archivo general del minis-
terio; la gestión financiera y de tesorería de departa-
mento, así como la elaboración, tramitación y abono de
las nóminas de personal; el estudio, preparación y pro-
puesta de contratación de las obras, servicios, suminis-
tros y asistencias técnicas, y el seguimiento y control
de la ejecución de estos contratos; la inspección admi-
nistrativa sobre el funcionamiento de los servicios y de
programación y racionalización de los procedimientos
que son competencia del departamento, así como la tra-
mitación, en su caso, de los procedimientos disciplinarios.

c) La Oficina Presupuestaria, a la que corresponde
la elaboración del anteproyecto de presupuesto del
departamento, la coordinación de la elaboración de los

presupuestos de sus organismos públicos, el seguimien-
to de las acciones financiadas con fondos de la Unión
Europea, así como, en general, aquellas a que se refiere
el Real Decreto 2855/1979, de 21 de diciembre, por
el que se crean las Oficinas Presupuestarias.

4. Están adscritos a la Subsecretaría, con las fun-
ciones que les atribuyen las disposiciones vigentes, y sin
perjuicio de su dependencia de los Ministerios de Justicia
y de Economía y Hacienda, respectivamente, los siguien-
tes órganos con rango de subdirección general:

a) La Abogacía del Estado.
b) La Intervención Delegada de la Intervención

General de la Administración del Estado.

Artículo 3. Secretaría General Técnica.

1. Corresponden a la Secretaría General Técnica las
siguientes funciones:

a) La asistencia al Ministro y al Subsecretario en
orden a la coordinación de los servicios.

b) El informe de las disposiciones generales que
emanen del departamento, así como su elaboración
cuando se le encomiende.

c) La realización de estudios e informes de carácter
jurídico-administrativo en las materias de la competencia
del departamento, tanto por lo que se refiere al derecho
nacional como comparado.

d) La tramitación y propuesta de resolución de los
recursos administrativos, de las reclamaciones previas
a la vía judicial civil y de los expedientes de revisión
de los actos administrativos, de declaración de nulidad
de las disposiciones administrativas y de declaración de
lesividad cuando se refieran a actos del departamento,
así como las relaciones con los órganos jurisdiccionales.

e) La tramitación y propuesta de resolución de las
reclamaciones de indemnización patrimonial derivadas
del funcionamiento de los servicios de la competencia
del ministerio y la tramitación de las quejas que pudieran
derivarse de su funcionamiento.

f) La gestión de los recursos informáticos del depar-
tamento y la asistencia técnica en la materia a las dis-
tintas unidades, la planificación y gestión de las comu-
nicaciones del departamento, así como la ejecución y
actualización o modificación, en su caso, de los planes
relativos a tecnologías de la información y comunica-
ciones del departamento.

g) La coordinación de las relaciones internacionales
del departamento y de las relaciones con los órganos
de la Unión Europea, en colaboración y a través de los
órganos y acción exterior del Estado.

h) El seguimiento e informe jurídico de los actos
y disposiciones de las comunidades autónomas y de
cuantos asuntos hayan de someterse a la Comisión
Delegada del Gobierno para Política Autonómica. El
informe y tramitación de los proyectos de convenios
de colaboración entre el departamento y sus organis-
mos públicos con las comunidades autónomas, así
como su seguimiento. El seguimiento de la actividad
de los órganos de colaboración existentes en el depar-
tamento en los que participen las comunidades autó-
nomas, en particular, las Conferencias Sectoriales, así
como el análisis y seguimiento de los restantes ins-
trumentos de colaboración entre el departamento y
las comunidades autónomas.

i) La coordinación de las relaciones institucionales
con especial referencia a los colegios profesionales rela-
cionados con el departamento, así como la tramitación
y propuesta de resolución de los procedimientos de reco-
nocimiento profesional de los títulos de enseñanza supe-
rior expedidos por Estados miembros de la Unión Euro-
pea referentes a las profesiones relacionadas con el
departamento.


